
 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

Area Tecnica 

 
 

DETERMINAZIONE N. 219 DEL 29/12/2023 Reg. Gen. Determinazioni 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI PERCORSI PEDONALI E CICLOPEDONALI IN AMBITO URBANO. 

LOCALITÀ VIA CASEGGIATO - S.P. N. 42/A. SPESE DI PUBBLICAZIONE NEL B.U.R. 

VENETO DEL DECRETO DI ESPROPRIO. CUP D31B22001530004. CIG Z733E08B0A. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 3211 del 29/06/2022 con il quale è stato nominato il responsabile della posizione 

organizzativa relativamente all’area tecnica; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 02 del 26/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto 

ad approvare il P.E.G. per l’anno 2023, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa affidati alla gestione 

dei responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 

Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 25/07/2022 veniva approvato il progetto definitivo 

dei lavori di realizzazione dei percorsi pedonali e ciclopedonali in ambito urbano, in località di Via Caseggiato; 

Dato atto che con Determinazione n. 134 del 04/11/2022 si procedeva a conferire incarico per le prestazioni 

professionali inerenti alle formalità catastali per l’acquisizione delle aree oggetto di esproprio; 

Avuto presente che con Determinazione n. 177 del 27/12/2022 veniva incaricato il professionista per la redazione del 

piano di sicurezza e di coordinamento dei lavori di cui all’art. 100 del D.Lgs. n. 81/2008; 

Dato atto che con Determinazione n. 179 del 27/12/2022 si disponeva la liquidazione degli oneri istruttori a favore del 

Consorzio di Bonifica “Alta Pianura Veneta” per l’ottenimento del “parere/nullaosta idraulico”, al fine di ottenere il 

benestare per l’esecuzione delle opere; 

Accertato che con Determinazione n. 188 del 29/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere di che 

trattasi; 

Rilevato che con Determinazione n. 92 del 12/06/2023 si avviava la procedura di affidamento del contratto pubblico 

avente per oggetto i lavori di che trattasi, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, nel 

tramite del MePA; 

Dato atto che con Determinazione n. 123 del 08/08/2023 si procedeva ad approvare l’esito della procedura di 

affidamento e contestualmente si aggiudicavano i lavori alla società Andretto Mario S.r.l., con sede in Borgo Brusà n. 

74, Pojana Maggiore (VI), C.F. – P.IVA 02295030247; 

Avuto presente che con Determinazione n. 143 del 05/10/2023 si disponeva l’emissione di polizza fidejussoria per la 

garanzia dei lavori a favore dell’Amministrazione Provinciale; 

Dato atto che con Determinazione n. 174 del 15/11/2023 si autorizzava la ditta appaltatrice al subappalto di parte 

delle opere, riconducibili alla categoria OG3; 

Richiamata la Determinazione n. 178 del 29/11/2023 con la quale si approvava la “Modifica in corso di esecuzione n. 01” 

e si integrava l’importo contrattuale a favore della ditta esecutrice Andretto Mario S.r.l. per la somma di € 11.930,75 

IVA 10% compresa; 

Dato atto che per la realizzazione dei lavori di che trattasi è in corso di esecuzione una procedura espropriativa ai 

sensi del D.P.R. n. 327/2001, per l’acquisizione di piccole porzioni di terreno in proprietà privata; 

Constatato che, nell’iter della procedura espropriativa, si deve procedere a dare pubblicità al Decreto di Esproprio a 

mezzo della sua pubblicazione nel Bollettino Ufficiale Regionale; 

Dato atto che da consultazione del sito tematico del B.U.R. Veneto, per la pubblicazione dell’atto sopra indicato, in 

formato digitale, nel testo di 4 pagine e 6000 caratteri, è esposto un costo di € 80,00 oltre IVA, pari a € 97,60 IVA 

22% compresa; 



Ritenuto pertanto procedere ad impegnare gli importi per le spese amministrative di pubblicazione nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Veneto del Decreto di Esproprio al fine di dare corso all’acquisizione dei terreni ricadenti 

nell’ambito dei lavori; 

Dato atto che l’importo di € 97,60 è previsto nelle somme a disposizione del quadro economico dell’opera alla voce B.4 

Spese Amministrative, con imputazione al capitolo 3492 “Realizzazione di percorsi pedonali in ambito urbano in Via 

Caseggiato”, gestione di competenza anno 2023, del bilancio E.F. 2023-2025; 

Richiamato il CUP attribuito dal CIPE per il presente intervento: D31B22001530004; 

Richiamato altresì il CIG identificativo per il presente intervento: Z733E08B0A; 

Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale, quanto segue: 

 

1. DI IMPEGNARE a favore della Regione Veneto, con sede in Sestiere Dorsoduro 3901, Venezia (VE) .C.F. 

80007580279, per le spese amministrative di pubblicazione nel B.U.R. del Decreto di Esproprio di acquisizione dei 

terreni ricadenti nell’ambito dei lavori di che trattasi, la somma di € 97,60 IVA 22% compresa, con imputazione 

della stessa al capitolo 3492 “Realizzazione di percorsi pedonali in ambito urbano in Via Caseggiato”, gestione di 

competenza anno 2023, del bilancio E.F. 2023-2025; 

2. DI DARE ATTO che l’importo di € 97,60 è previsto nelle somme a disposizione del quadro economico dell’opera alla 

voce B.4 Spese Amministrative; 

3. DI AGGIORNARE il Quadro Economico dell’opera come di seguito indicato: 

 Descrizione Importo € 

A Importo dei Lavori  

A.1 Importo totale lavori 190.460,58 

A.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.484,55 

 Importo dei lavori 194.945,13 

B Somme a disposizione  

B.1 IVA 10% su A.1 e A.2 19.494,51 

B.2 Acquisizione aree (142 mq.) 200,00 

B.3 Accantonamenti art. 106 c.1 lett. a D.Lgs. 50/2016 4.018,18 

B.4 Spese amministrative 113,40 

B.4.1 Imposta di bollo B.6 (DT. 134/2022) 4,00 

B.4.2 Diritti istruttoria Consorzio A.P.V. nullaosta idraulico 150,00 

B.4.3 Contributo ANAC (DT. 92/2023) 250,00 

B.4.4 Importo premio polizza fidejussoria Amm. Prov. (DT 143/2023) 301,00 

B.4.5 Spese pubblicazione BUR Veneto decreto esproprio (DT 219/2023) 97,60 

B.5 Progettazione – D.L. – contabilità – collaudo (interna – 2%A) 4.181,80 

B.6 Incarico Frazionamento aree (DT. 134/2022) 1.650,00 

B.7 Cassa Previdenza su B.6 (DT. 134/2022) 82,50 

B.8 IVA 22% su B.6-B.7 (DT. 134/2022) 381,15 

B.9 Incarico Coordinatore Sicurezza – Prog.-Esec. (DT. 177/2022) 4.000,00 

B.10 Cassa Previdenza su B.9 (DT. 177/2022) 200,00 

B.11 IVA 22% su B.10-B.11 (DT. 177/2022) 924,00 

B.12 Imprevisti 3.447,37 

B.13 Ribasso d’asta 15.559,36 

 Totale somme a disposizione 55.054,87 

 Importo generale dell’opera 250.000,00 

4. DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si procederà con successivo proprio atto previa verifica della 

regolarità della pubblicazione; 

5. DI ATTESTARE che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 

trova in alcuno situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 

6-bis, della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo dell’Ente; 



6. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la registrazione nel registro generale 

delle determinazioni, per i provvedimenti conseguenti e per la trasmissione della presente al Sindaco. 

Boschi Sant’Anna, 29/12/2023 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 

F.to geom. Magri Luca 



 

ATTESTAZIONE REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Dato atto che l’opera pubblica di “REALIZZAZIONE DI PERCORSI PEDONALI E CICLOPEDONALI 

IN AMBITO URBANO, LOCALITÀ VIA CASEGGIATO - S.P. N. 42/A” dell’importo complessivo di € 

250.000,00 è finanziata come segue: 

- per € 250.000,00 da avanzo di amministrazione E.F. 2021, parte disponibile, applicato al B.P.F. 2022/2024 

(D.C.C. 13 del 29.04.2022); 

 

Visto che la spesa prevista dal quadro economico progettuale, nel complessivo importo di € 250.000,00, trova la 

seguente imputazione nel bilancio comunale: 

 

1. € 2.117,65 con imputazione al cap. 3492 – gestione competenza esercizio 2022 – impegno reg. al n. 492 

– Determina UTC n. 134 del 04.11.2022 – reimputato all’esercizio 2023 – I. 247/2023 - O.G. 11/2022; 

2. € 5.124,00 con imputazione al cap. 3492 – gestione competenza esercizio 2022 – impegno reg. al n. 682 

– Determina UTC n. 177 del 27.12.2022 reimputato all’esercizio 2023 – I. 248/2023 - O.G. 12/2022; 

3. 150,00 con imputazione al cap. 3492 – gestione competenza esercizio 2022 – impegno reg. al n. 681 – 

Determina UTC n. 179 del 27.12.2022; 

4. € 250,00 con imputazione al cap. 3492 – gestione competenza esercizio 2023 - impegno reg. al n. 306 – 

O.G. 32/2022 – Determina n. 92 del 12.06.2023; 

5. € 202.508,89 con imputazione al cap. 3492 – gestione competenza esercizio 2023 - O.G. 32/2022  – 

impegno reg. al n. 480 - Determina n. 123 del 08.08.2023; 

6. € 301,00 con imputazione al cap. 3492 – gestione competenza esercizio 2023 - O.G. 32/2022  – impegno 

reg. al n. 481 - Determina n. 143 del 05.10.2023; 

7. € 11.930,75 con imputazione al cap. 3492 – gestione competenza esercizio 2023 - O.G. 32/2022  – 

impegno reg. al n. 664 - Determina n. 178 del 29.11.2023; 

8. € 97,60 con imputazione al cap. 3492 – gestione competenza esercizio 2023 - O.G. 32/2022  – impegno 

reg. al n. 668 - Determina n. 219 del 29.12.2023; 

9. € 27.392,51 con imputazione al cap. 3492 – gestione competenza esercizio 2023 - O.G. 32/2022 – 

Determina n. 123 del 08.08.2023; 

10. € 127,60 con imputazione al cap. 3492 – gestione competenza esercizio 2023 - prenotazione d’impegno 

delle voci di spesa complessive del quadro economico – O.G. 32/2022. 

 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al provvedimento in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”. 

 

SI RILASCIA IL VISTO REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA (art. 183, comma 7 D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i) 

 
Lì, 29.12.2023.  

   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                   F.to Patrizia Sartori  
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicato, in data odierna e per dieci 

giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione istituita sul sito 

www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

N. R.P.____________ 

 

Lì, 29.01.2024                                        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

       Michela Zancanella  

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

